
 

- 1 - 

令和２年第８回教育委員会定例会会議録 

 

１ 開会宣言  令和２年７月27日（月）午後１時30分 

２ 場  所  三条市役所栄庁舎 応接室 

３ 出 席 者  長谷川教育長、長沼委員、小林委員、佐藤委員、松井委員 

４ 説明のための出席者 

栗林教育部長、村上教育総務課長、平岡子育て支援課長、 

髙橋小中一貫教育推進課長、星教育センター長、坂井教育総務課課長補佐、 

樋口教育総務課庶務係長 

５ 傍 聴 人  １人 

６ 議 題     

(1) 議席の決定について 

(2) 会議録の承認 

  令和２年第７回教育委員会定例会会議録 

(3) 報告 

報第１号 令和２年(2020年)三条市議会第３回定例会の概要について 

報第２号 小中一貫教育実施状況について 

報第３号 令和２年度第１回三条市学校給食運営委員会会議録について 

(4) 議事 

議第１号 令和３年度使用教科用図書の採択について 

議第２号 専決処分報告について（三条市ひとり親世帯臨時特別給付金支給事業実施要綱 

の制定） 

議第３号 専決処分報告について（三条市就学援助費交付要綱の一部改正） 

 (5) 次回教育委員会定例会の日程について 

７ 審議の経過及び結果 

（村上教育総務課長） 

皆様は十分ご承知のこととは存じますけれども、長谷川教育長及び小林委員の再任につ

いて、御報告を申し上げます。 

まず、長谷川教育長におかれましては、先の定例市議会において、市議会の同意を得て、

７月 26 日付けで改めて市長から教育長に任命されたところでございまして、引き続き教

育長を務めていただくこととなりました。 

また、小林委員におかれましても、先の定例市議会において、市議会の同意を得て、７



 

- 2 - 

月 26 日付けで改めて市長から教育委員に任命されておりまして、引き続き教育委員を務

めていただくことになりました。 

それでは、再任に当たりお二人から御挨拶をいただきたいと思います。 

長谷川教育長お願いいたします。 

（長谷川教育長） 

一言だけ御挨拶を申し上げさせていただきたいと思います。 

今、事務局が申し上げましたように、７月26日付けで市長から教育長を拝命いたしま

した。引き続いての教育長ということで、大変、身が引き締まる思いでございます。改

めて、教育委員の皆様から御協力をいただく中で、三条市教育基本方針の基本目標であ

ります「ふるさと三条を誇りとし 夢を紡ぐ ひとづくり」、そして、三条市教育大綱

の基本目標であります「質の高い魅力ある教育環境の形成」「安心して子育てを楽しめ

る環境の形成」「一人一人が生きがいをもって学び合う「健幸」なまちの実現」を目指

しまして、関係機関、団体の皆様の御協力をいただきながら、誠心誠意取り組んで参り

たいと考えております。 

改めて、教育委員の皆様の御指導、御支援、御協力をお願い申し上げまして挨拶とさ

せていただきます。どうぞよろしくお願い申し上げます。 

（村上教育総務課長） 

ありがとうございました。 

続きまして、小林委員お願いいたします。 

   （小林委員） 

     先ほど國定市長より辞令を交付していただきました。 

これから４年間長い期間になりますが、一緒に教育委員として取り組まさせていただ

きたいと思います。やるからには、一生懸命、真面目に取り組んで参りたいと思います。

よろしくお願いします。 

（村上教育総務課長） 

ありがとうございました。 

(1) 議席の決定について 

（長谷川教育長） 

それでは、最初に議席の決定についてお諮りをさせていただきたいと思います。 

このことにつきましては、慣例によりまして議席の順は教育長職務代理委員を１番委員

とし、その後は就任された順としておりましたが、現在お座りいただいている仮議席がそ

のような順となっておるところでございます。 



 

- 3 - 

現在の席順のとおり議席を決定して宜しいでしょうか。 

―異議なしの声― 

御異議がございませんので、そのように決定をさせていただきます。 

(2) 会議録の承認について 

長谷川教育長から令和２年第７回教育委員会定例会会議録について諮り、承認と決定 

                                            

(3) 報告 

報第１号 令和２年(2020年)三条市議会第３回定例会の概要について 

栗林教育部長が説明 

質疑に入るが質疑なく、質疑終結 

報第２号 小中一貫教育実施状況について 

星教育センター長が説明 

質疑に入るが質疑なく、質疑終結 

報第３号 令和２年度第１回三条市学校給食運営委員会会議録について 

村上教育総務課長が説明 

質疑に入るが質疑なく、質疑終結 

（長谷川教育長）  

この場でしばらく休憩をいたします。 

―休憩―  

―再開―  

「議第１号 令和３年度使用教科用図書の採択について」は、三条市教育委員会会議規則

第33条の規定により非公開とする提案が長谷川教育長からあり、全員異議なく非公開と決

定 

                                            

(4) 議事 

議第２号 専決処分報告について（三条市ひとり親世帯臨時特別給付金支給事業実施要綱 

の制定） 

平岡子育て支援課長が説明 

質疑に入るが質疑なく、全員異議なく承認と決定 

議第３号 専決処分報告について（三条市就学援助費交付要綱の一部改正） 

髙橋小中一貫教育推進課長が説明 

質疑に入るが質疑なく、全員異議なく承認と決定 



 

- 4 - 

                                            

 (5) 次回教育委員会定例会の日程について 

村上教育総務課長から提案があり、教育長が諮り次のとおり決定 

     〔日時〕令和２年８月26日（水）午後１時30分 

                                            

８ 閉会宣言  午後２時12分 

    三条市教育委員会会議規則第 38 条及び第 39 条の規定により、会議の顛末を記載してここ

に署名する。 

                        三条市教育委員会 

                         教育長 長谷川 正 二 

 


